
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1358 Data: 16/10/2020

OGGETTO ; RIMBORSO DI QUOTE TARI INDEBITAMENTE VERSATE. IMPEGNO DI
SPESA.

a a a

******************
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il DUP per il periodo

2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2020/2022;

Vista la domanda presentata al protocollo Generale in data 14.01.2020 numero 604 dal sig. C.R., codice fiscale
OMISSIS intesa ad ottenere, il rimborso per complessivi € 148,06 di Tassa sui rifiuti indebitamente versata;

Richiamati i provvedimenti di rimborso relativi alla Tassa sui Rifiuti TARI emanati dal competente Funzionario
responsabile, di seguito riepilogati:
Provv. n. Cognome e nome Codice Fiscale Importo a

rimborso
Anno/i Note

44/2020 C.R. OMISSIS € 148,06 2019

TOTALE € 148,06

Ritenuto opportuno accogliere l'istanza pervenuta entro i termini di prescrizione del tributo oggetto di rimborso e
volendo provvedere alla restituzione di quanto in eccedenza versato;

Visto l’art. 1, commi 164 e 165 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge finanziaria 2007) che testualmente
recitano:



- “164. Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque
anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale
provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell'istanza.
- 165. La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti percentuali di
differenza rispetto al tasso di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione giorno per giorno con
decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa misura spettano al contribuente per le
somme ad esso dovute a decorrere dalla data dell'eseguito versamento.”

Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) concernente le
procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite a titolo di
imposta municipale propria;

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68,
il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che con decreto del Ministro dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono
individuate le modalità applicative delle predette disposizioni.

Richiamata dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012, ed in ultimo
il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 del 14 aprile 2016
del MEF concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazione contabile relative ai tributi locali;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €. 148,06 e procedere con
successivo e separato atto alla liquidazione contabile delle relative somme;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10410008 denominato “Sgravi e restituzioni di
tributi” (Miss. 01 Progr. 04, Macroaggr. ……….) del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra richiamate, al rimborso delle
somme erroneamente versate a titolo di IMU per le annualità d'imposta 2019, oltre ad interessi, se dovuti,
impegnando ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000 e del D.lgs n. 118/2011, la somma di €. 148,06 in favore
dei contribuenti e per gli importi di seguito indicati:

Cap./Art. 10410008 Descrizione SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI
SIOPE CIG ====== CUP =======
Creditore C.R.
Causale Rimborso TARI anno 2019 Provv. n. 44/2020.
Modalità di
pagamento

Quietanza diretta.

Imp./Pren. n. Importo € 148,06

2) di approvare il prospetto riepilogativo, depositato agli atti, relativo a n. 1 provvedimenti di rimborso nei
confronti dei contribuenti aventi diritto, ciascuno per la somma indicata a fianco di ogni nominativo e comprensiva
degli interessi maturati, se ed in quanto dovuti;

3) di procedere alla liquidazione della relativa somma dovuta in favore dei soggetti sopra indicati, con successivo e
separato atto ordinando all’Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento da corrispondersi secondo le
modalità riportate al punto 1);

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;



5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs n.
33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile
dell’area economico finanziaria e tributi Rag. Antonella Serra;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 16/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.99.99 01.04 10410008 2020 N. 1942 € 148,06

a

Data: 16/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 16/10/2020 al 31/10/2020

Data, 16/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità di pagamento
	Imp./Pren. n.



